
TERÇA-FEIRA, 12 DE JULHO DE 20116  CADERNO 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255477

ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 015/2011
Objeto: fornecimento de 01 (um) veículo tipo pick-up, destinado 
a Secretaria Municipal de Educação deste Município de 
Castanhal-Pará. Data do recebimento e abertura das propostas 
e documentos de habilitação: 27/07/2011, às 09:00 horas 
no Prédio da Prefeitura Municipal de Castanhal – Secretaria 
Municipal de Suprimento e Licitação, sito à Av. Barão do Rio 
Branco, 2232 – Castanhal – Pará.  Edital: Poderá ser obtido no 
endereço acima.

Castanhal (Pa), 07 de Julho de 2011
Hélio Leite da Silva

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLARES/PA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255317

COMUNICADO
A Prefeitura Municipal de Colares/PA comunica a todos os 
interessados que por motivo de interesse público adiará para o 
dia 02/08/2011 as 08:00 horas a abertura do Processo Licitatório 
na modalidade Tomada de Preço nº 007/2011, menor preço por 
valor global, para Contratação de empresa especializada para a 
construção de uma Creche tipo B com recursos provenientes do 
FNDE na sede do município de Colares/PA. Maiores informações: 
91- 8452-3750. Presidente da Comissão Permanente de 
Licitação/PMC.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255276

RETIFICAÇÃO AO EDITAL – 059/11 – Em referência ao Item 
nº 511974 do Lote 16 – Bolo Gelado – 60G, anexo II do 
Edital do Pregão Presencial nº. 9/2011-00059, que tem 
como objeto “Aquisição de gêneros alimentícios perecíveis e não 
perecíveis dest. a atender ao Programa Nacional de Alimentação 
Escolar (PNAE), do município de Paragominas, o que virá 
garantir a continuidade do Programa e principalmente atender 
a necessidade dos alunos nas Escolas Municipais no período 
de Agosto a Dezembro de 2011”, tendo-se em vista o erro de 
digitação observado no edital epigrafado, considere-se: Onde 
se lê: Item – Bolo gelado-60g, Quant. 88.000 Quilo. Leia-
se: Item Bolo gelado – 60g, Quant. 88.000 Fatias. Pgm.: 
12/07/11.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255280

DESPACHO: Considerando os termos de exposição emanados 
da Secretaria Mun. de Educação, os termos do Parecer Jurídico, 
dada a necessidade da Aquis. de Passes Escolares que serão 
utiliz. pelos alunos matriculados nas Escolas Estaduais do Ens. 
Médio do nosso Município, resid. nos Kms 11, 12, 15, Nagibão I, 
II, III, Transul, Condomínio Rural, Colônia do Uraim, Col. Bacaba 
e Paragonorte, até 31/12/11. Autorizo a INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO nº. 011/2011, fund. no Art. 25, Inciso I, da 
Lei 8.666/93 e suas alterações. Paragominas, 08 de Julho/2011. 
Adnan Demachki - Prefeito Municipal.
5º TERMO ADITIVO – 416/11 – CONT. – 430/09 – TOMADA 
DE PREÇOS - 017/09, PMP/SERNORTE LIMPEZA URBANA 
LTDA-EPP. Obj: Cont. de emp. prestadora de serv. manuais, 
objet. a coleta de lixo doméstico em viaturas da Pref. Mun. 
de Paragominas (papa lixo e girico), para o exerc./2009. Ref. 
ao acréscimo na ordem de 24% do valor inicial do Cont. Valor 
R$: 26.031,24.Pgm/Pa. Ord. de Desp: Paulo Pombo Tocantins 
-Prefeito em Exercício.
1º TERMO ADITIVO – 417/11 – CONT. – 443/11 –CONVITE 
– 017/11, PMP/SALVADOR AUTO PEÇAS LTDA-ME. Obj: 
Cont. de emp. para prest. de serviços de manut. e conservação 
de veículos, para serv. de mão de obra e conserto dos veículos: 
L200 4X4 GL.5 de plac. JUZ 2638 e JUZ 2688 ano/2006 
mod./2007 e L200 4X4 GL plac. JVH 4865 ano/2008 mod./2008, 
que irão atender aos pacientes indígenas do Munic. de Parag. até 
31/12/11. Ref. ao aumento de aprox. 25% no quantitativo do 
Cont. Valor R$: 3.191,00.Pgm/Pa. Ord. de Desp: Paulo Pombo 
Tocantins -Prefeito em Exercício.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255590

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMED
EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO PRESENCIAL 

Nº021/2011 – SEMED
Finalidade: Aquisição de material didático, esportivo, vestuário, 
alimentação e contratação de transporte destinado a VI Colônia 
de Férias de Santarém. Vigência: 27/06/2011 até 31/12/2011.
Contrato nº 093/2011 – PP 021/2011. Partes: Secretaria 
Municipal de Educação e Desporto/ SANDRA M.S. AGUIAR – ME. 
Valor Total: R$- 69.610,00 (Sessenta e nove mil seiscentos e 
dez reais)

CONTRATO Nº 094/2011 – PP 021/2011.
Partes: Secretaria Municipal de Educação e Desporto/ DACILENE 
LIMA AGUIAR – ME. Valor Total: R$-55.560,40 (cinqüenta e cinco 
mil quinhentos e sessenta mil reais e quarenta centavos)
Contrato nº 095/2011 – PP 021/2011. Partes: Secretaria 
Municipal de Educação e Desporto/ R. A. DE SOUZA CAVALCANTE 
COMERCIO- ME. Valor Total: R$-12.000,00 (Doze mil reais).

CONTRATO Nº 096/2011 – PP 021/2011.
Partes: Secretaria Municipal de Educação e Desporto/ CELIANI 
FERREIRA ALMEIDA - ME
Valor Total: R$- 34.000,00 (trinta e quatro mil reais)

CONTRATO Nº 097/2011 – PP 021/2011.
Partes: Secretaria Municipal de Educação e Desporto/ DISPOLPA 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA - EPP
Valor Total: R$-48.497,80 (Quarenta e oito mil quatrocentos e 
noventa e sete reais e oitenta centavos).

CONTRATO Nº 098/2011 – PP 021/2011.
Partes: Secretaria Municipal de Educação e Desporto/ C.W DE 
ALMEIDA – EPP. Valor Total: R$- 17.071,50 (Dezessete mil 
setenta e um reais e cinqüenta centavos)

Raimunda Lucineide Gonçalves Pinheiro
Secretaria Municipal de Educação e Desporto

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255596

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMED
RESULTADO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 

021/2011 - SEMED
-A Secretária Municipal de Educação e Desporto comunica o 
resultado do PP 021/2011, destinado a “Aquisição de material 
didático, esportivo, vestuário,alimentação e contratação de 
transporte destinados a VI Colônia de Férias de Santarém”, 
tendo como vencedoras as empresas: Sandra M.S. Aguiar - ME, 
no lote 01; Dacilene Lima Aguiar – ME, nos lotes 02 e 03; C.W de 
Almeida - EPP, no lote 04; Dispolpa Indústria e Comércio LTDA-
EPP, nos lotes 05, 06, 07 ,08 e 09; Celiani Ferreira Almeida – ME, 
no lote 10; R. A. de Sousa Cavalcante Comércio – ME, no lote 12.

Raimunda Lucineide Gonçalves Pinheiro
Secretaria Municipal de Educação e Desporto

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255546

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE- SEMSA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL 019/2011 – SEMSA
ESPÉCIE: CONTRAÇÃO DE COOPERATIVA MÉDICA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS PARA ATENDER A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SUAS UNIDADES. 
Abertura: 22 de julho de 2011, às 09h00 no Auditório da SEMSA. 
O Edital poderá ser obtido no site: www.santarem.pa.gov.br ou 
pelo telefone (0xx93) 2101- 5550.

Santarém-Pará, 11 de Julho de 2011.
PEDRO GILSON VALÉRIO DE OLIVEIRA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FELIX DO XINGU
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255534

Contrato n° 20110286 – Pregão Presencial: 114/2011– 
Contratante: Prefeitura Municipal de São Félix do Xingu/PA - 
Contratado: SANTIAGO TRANSPORTADORA E TERRAPLENAGEM 
LTDA. - Objeto:Aquisição de cascalho específico, para 
recuperação de vias públicas urbanas, para atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Obras e 
Urbanismo - SEMOB. Vigência: 27/04/2011 a 31/12/2011- 
Valor Global: R$ 231.120,00– Data da Assinatura. 27/04/2011.
Contrato n° 20110303 – Pregão Presencial: 115/2011– 
Contratante: Prefeitura Municipal de São Félix do Xingu/
PA - Contratado: ZUCATELLI EMPREENDIMENTOS LTDA 
- Objeto:Aquisição de 03 (três) veículos 0 km (zero 
quilômetro) ano e modelo 2011, para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal Administração 
e Planejamento - SEMAPLAN. Vigência: 26/04/2011 a 

31/12/2011- Valor Global: R$ 114.9000,00– Data da Assinatura. 
26/04/2011.
Contrato n° 20110313 – Pregão Presencial: 117/2011– 
Contratante: Prefeitura Municipal de São Félix do Xingu/
PA - Contratado: C. DE MEIRA CARDOSO COMBUSTIVEIS 
- Objeto:Aquisição de combustível e lubrificante, para 
atender o Distrito da Taboca, para atender as necessidades 
da Secretaria Municipal Administração e Planejamento - 
SEMAPLAN. Vigência: 02/05/2011 a 31/12/2011- Valor Global: 
R$ 102.975,00– Data da Assinatura. 02/05/2011.
Contrato n° 20110328 – Pregão Presencial: 131/2011– 
Contratante: Prefeitura Municipal de São Félix do Xingu/PA – 
Contratado:J.W.A. RODRIGUES – ME - Objeto: Contratação 
de empresa para locação de máquinas pesadas e veículos 
para atender a Secretaria Municipal de Obras, Transporte 
e Urbanismo - SEMOB. Vigência: 31/05/2011 a 31/12/2011- 
Valor Global: R$ 444.500,00 – Data da Assinatura. 31/05/2011.
Contrato n° 20110329 – Pregão Presencial: 131/2011– 
Contratante: Prefeitura Municipal de São Félix do Xingu/PA 
– Contratado: PARAISO CONS. E COM. DE MATERIAIS PARA 
CONSTRUÇÃO LTDA-ME - Objeto: Contratação de empresa 
para locação de máquinas pesadas e veículos para atender 
a Secretaria Municipal de Obras, Transporte e Urbanismo 
- SEMOB. Vigência: 31/05/2011 a 31/12/2011- Valor Global: R$ 
483.000,00 – Data da Assinatura. 31/05/2011.
Contrato n° 20110330 – Pregão Presencial: 131/2011– 
Contratante: Prefeitura Municipal de São Félix do Xingu/
PA – Contratado: TERRAPLANAGEM GARCIA LTDA - Objeto: 
Contratação de empresa para locação de máquinas 
pesadas e veículos para atender a Secretaria Municipal 
de Obras, Transporte e Urbanismo - SEMOB. Vigência: 
31/05/2011 a 31/12/2011- Valor Global: R$ 432.250,00 – Data 
da Assinatura. 31/05/2011. 

ANTONIO PAULINO DA SILVA –
PREFEITO MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255557

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE NOVO REPARTIMENTO
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N° PP – 
CPL 016/2011. Objeto: Pregão Presencial – Aquisição de 
medicamentos, material hospitalares, odontológicos e diversos. 
Tipo: menor preço por item. Abertura: 22/07/2011 ás 10:00hs. 
Local para retirada do edital Av. dos Girassóis, nº 15, Qd. 
25 – bairro Morumbi, Novo Repartimento-PA. Das 08:00hs 
ás 12:00 e através do e-mail: licitacao@novorepartimento. 
pa.gov.br e cplpmnr@hotmail.com fone (094) 3785-1101. Novo 
Repartimento - PA, 11 de julho de 2011.

Carlos Ricardo Rodrigues 
 Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255522

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE NOVO REPARTIMENTO
DIVULGAÇÃO DE HOMOLOGAÇÃO

A Secretaria Municipal de Saúde de Novo Repartimento, Estado 
do Pará, torna público que Homologou ojulgamentodo Processo 
Licitatório referente ao PP nº. 011/2011 – Aquisição de 
materiais diversos e Gêneros Alimentícios destinados 
a Secretaria Municipal de Saúde, para que surta os efeitos 
legais e jurídicos, autorizando os procedimentos administrativos 
para a contratação as empresas CORREA E SOARES 
COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, GALERIA 31 COMERCIO E 
SERVIÇOS LTDA-MEe C. RIBEIRO DISTRIBUIDORA LTDA, 
acima classificada e vencedora do certame, adjudicadas, para 
realizar o objeto desta Licitação.Novo Repartimento - PA, 07 
de julho de 2011. 

Maria Rita Berlamino da Silva 
 Secretaria Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICÍPIO DE ABAETETUBA/PA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 255572
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2011
A Comissão Permanente de Licitação do MUNICÍPIO DE 
ABAETETUBA/PA, torna público que realizará Licitação 
na modalidade Pregão, do tipo Menor Preço por Lote, para 
“Contratação de Serviços de Link de Internet de 02 Mb.Full”. O 
certame será realizado no dia 26.07.2011, às 09:00 hs. na Sala 
de Licitações, sito a Rua Siqueira Mendes, 1359, Bairro Centro – 
Abaetetuba/Pa, O EDITAL estará à disposição dos interessados 
no endereço acima referido.

Edilene Bastos
Pregoeira

R E S O L V E:
DETERMINAR o arquivamento da Sindicância Investigatória 
instaurada pela Portaria nº 4420/2009-MP/PGJ, de 9/11/2009, 
publicada no DOE de 18/11/2009.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de 
junho de 2011.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça


